
728349-2023 Page 1/4

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 728349-2023 - Rezultat
Italia-Sant’Anastasia: Servicii de întreţinere a iluminatului public
OJ S 232/2023 01/12/2023
Anunț de atribuire a contractului
Servicii

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Comune di Sant’Anastasia (NA)
Localitate: Sant’Anastasia (NA)
Cod NUTS: ITF33 Napoli
Cod poștal: 80048
Țară: Italia
Persoană de contact: Ing. Antonio Cantalupo
E-mail: antoniocantalupo@comune.santanastasia.na.it

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: https://www.comune.santanastasia.na.it

Tipul autorității contractante
Autoritate regională sau locală

Activitate principală
Servicii publice generale

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu
affidamento in concessione, mediante finanza di progetto, della progettazione e realizzazione 
degli interventi di efficienza energetica del Comune di Sant'Anastasia (NA)
Număr de referinţă: CIG 9749958FDB

Cod CPV principal
50232100 Servicii de întreţinere a iluminatului public

Tipul contractului
Servicii

Descriere succintă
La concessione, nella forma di partenariato pubblico privato ai sensi dell’art. 180 del D.Lgs. n. 
50/2016, è posta in gara sulla base della proposta di finanza di progetto, ex art. 183 comma 
15, D.Lgs. n. 50/2016, presentata dalla Società promotrice come meglio specificato nel 
disciplinare di gara, dichiarata di pubblico interesse con Delibera del Consiglio Comunale n. 63 
del 28/11/2022 ed ha ad oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per la 
realizzazione degli interventi di:
Riqualificazione degli impianti esistenti;
Aumento dell’efficienza energetica del sistema di pubblica illuminazione;

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/728349-2023
mailto:antoniocantalupo@comune.santanastasia.na.it?subject=TED
https://www.comune.santanastasia.na.it


728349-2023 Page 2/4

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.7.

II.1.6.

Ottimizzazione dei consumi, riducendo gli sprechi di energia in linea con le nuove direttive 
Europee;
Riduzione delle emissioni di CO2;
Aumento della vita media dei componenti;
Adeguamento normativo;
Impiego di materiali e tecnologie innovative;
Rispetto dei criteri CAM.

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Valoarea totală a achiziţiei
Valoare fără TVA: 7 478 807,18 EUR

Descriere

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
50232000 Servicii de întreţinere a instalaţiilor de iluminare publică şi a semafoarelor

Locul de executare
Cod NUTS: ITF33 Napoli
Locul principal de executare: Comune di Sant’Anastasia (NA)

Descrierea achiziţiei publice
La concessione, nella forma di partenariato pubblico privato ai sensi dell’art. 180 del D.Lgs. n. 
50/2016, è posta in gara sulla base della proposta di finanza di progetto, ex art. 183 comma 
15, D.Lgs. n. 50/2016, presentata dalla Società promotrice come meglio specificato nel 
disciplinare di gara, dichiarata di pubblico interesse con Delibera del Consiglio Comunale n. 63 
del 28/11/2022 ed ha ad oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per la 
realizzazione degli interventi di:
Riqualificazione degli impianti esistenti;
Aumento dell’efficienza energetica del sistema di pubblica illuminazione;
Ottimizzazione dei consumi, riducendo gli sprechi di energia in linea con le nuove direttive 
Europee;
Riduzione delle emissioni di CO2;
Aumento della vita media dei componenti;
Adeguamento normativo;
Impiego di materiali e tecnologie innovative;
Rispetto dei criteri CAM.

Criterii de atribuire
Criteriu privind calitatea - Nume: OFFERTA TECNICA / Pondere: 75
Prețul - Pondere: 25

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Secțiunea IV: Procedură



728349-2023 Page 3/4

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1. Descriere

Tipul procedurii
Procedură deschisă

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: nu

Informații administrative

Publicare anterioară privind această procedură
Numărul anunțului în JO S: 2023/S 077-231718

Informaţii privind încetarea sistemului dinamic de achiziţii

Informaţii privind încetarea unei invitaţii la o procedură concurenţială de ofertare sub 
forma unui anunţ de intenţie

Secțiunea V: Atribuirea contractului

Titlu:
affidamento in concessione, mediante finanza di progetto, della progettazione e realizzazione 
degli interventi di efficienza energetica del Comune di Sant'Anastasia (NA)

Se atribuie un contract/un lot: da

Atribuirea contractului

Data încheierii contractului
21/11/2023

Informaţii privind ofertele
Numărul de oferte primite: 2
Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: EDISON NEXT GOVERNMENT S.R.L.
Localitate: MILANO
Cod NUTS: ITC4C Milano
Țară: Italia
Contractantul este un IMM: nu

Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală estimată iniţială a contractului/lotului: 8 460 000,00 EUR
Valoarea totală a contractului/lotului: 7 478 807,18 EUR

Informații privind subcontractarea

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații suplimentare

Proceduri de contestare

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/231718-2023


728349-2023 Page 4/4

VI.5.

VI.4.4.

VI.4.1. Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: TAR CAMPANIA
Localitate: NAPOLI
Țară: Italia

Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare
Denumire oficială: Comune di Sant’Anastasia (NA)
Localitate: SANT'ANASTASIA (NA)
Țară: Italia

Data expedierii prezentului anunț
28/11/2023


